
Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 156/17 18 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 06
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 06
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 07
- Centros Acadêmicos - CA 09
- Centro de Tecnologia - CT 09
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 09
- Departamento de Engenharia Produção - DEP 09
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 10
- Departamento de Matemática - DMAT 10
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 10
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 11
- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12
- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 12
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13
- Departamento de Artes - DEART 13
- Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 14
- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL 14
- Departamento de Antropologia - DAN 14
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 15
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 15
- Curso de Mestrado em Saúde Coletiva - CMSC 15
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 15
- Departamento de Odontologia - DOD 16
- Centro de Biociências - CB 17
- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 17
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 18
- Departamento de História do Ceres - DHC 19
- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 19
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 20
- Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG 20
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 21
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 21
- Instituto de Medicina TropicaL - IMT-RN 21
- Superintendencia de Comunicação - COMUNICA 22
- Museu Câmara Cascudo - MCC 23
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 23
- Escola de Saúde - ES/UFRN 29
- Anexos 29
- Retificação 29

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.697/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.034745/2017-31,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 14 de agosto a 11 de novembro de
2017, a ÂNGELA LÚCIA DE ARÁUJO FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula nº
0347654, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Arquitetura, do
Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de
23/02/2006.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n º 1.698/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.043811/2017-63,

R E S O L V E

Designar MARJORIE ROSIELLE SILVA DO AMARAL, matrícula nº 1646279,
Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo
cargo de Diretor da Biblioteca Central Zila Mamede, CD-04, no período de 24 de julho a 02
de agosto de 2017, por motivo de férias da titular.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n º 1.699/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.049033/2017-16,

R E S O L V E

Designar DEJADIERE MARIA FREITAS LIMA, matrícula nº 0350184, Auxiliar
em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de
Secretário Geral da Escola de Música, FG-01, no período de 31 de julho a 04 de agosto de
2017, por motivo de férias da titular.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria n º 1.700/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.043706/2017-24,

R E S O L V E

Designar JÂNIO CÉSAR DA SILVA, matrícula nº 2748514, Engenheiro de
Segurança do Trabalho, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função
de Coordenador de Promoção de Segurança do Trabalho e Vigilância Ambiental, FG-02, da
Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, no período de 24 a 28 de julho de 2017, por
motivo de participação do titular em congresso.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.713/17-R, de 17 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de IVANISE CORTEZ DE SOUSA
GUIMARÃES, matrícula n.º 2420099, Professora Associada do Departamento de Fisiologia
– CB, para participar do “X Congreso Internacional en Investigación en Didáctica de las
Ciencias Experimentales” e realizar visita técnica na Universidade de Lisboa, na cidade de
Sevilha, na Espanha e na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 03.09.2017 a
17.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme
processo n.º 23077.046908/2017-28.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.714/17-R, de 17 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SAMUEL XAVIER DE SOUZA, matrícula n.º
1673543, Professor Associado do Departamento de Engenharia de Computação e
Automação – CT, para participar do “ARM Research Summit 2017” e realizar visita técnica
na Universidade de Bristol, nas cidades de Cambridge e Bristol, Reino Unido, no período de
10.09.2017 a 17.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.044814/2017-14.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.715/17-R, de 17 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de REGINA DANTAS JALES, matrícula n.º
1445481, Professora Assistente do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para
participar do “26th EADV Congress”, na cidade de Genebra, Suíça, no período de
11.09.2017 a 18.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.047237/2017-12.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.716/17-R, de 17 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula n.º 3546280, Professor Adjunto do Departamento de Línguas e Literaturas
Estrangeiras Modernas – CCHLA, para participar do “XVIII Congreso de la AITENSO”, na
cidade do México, México, no período de 21.10.2017 a 29.10.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.050027/2017-10.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.717/17-R, de 17 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA,
matrícula n.º 2218942, Professora Associada do Departamento de Microbiologia e
Parasitologia – CB, para participar do “X Congreso Internacional en Investigación en
Didáctica de las Ciencias Experimentales”, e do “XVII ENEC” e realizar visita técnica na
Universidade de Lisboa, na cidade de Sevilha, na Espanha e na cidade de Lisboa, em
Portugal, no período de 03.09.2017 a 08.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN
(Edital n.º 03/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.042531/2017-38.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.718/17-R, de 17 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MARIA APARECIDA DIAS, matrícula n.º
1714249, Professora Adjunta do Departamento de Educação Física – CCS, para participar
do “XXVIII Congrès ALASS”, na cidade de Liege, Bélgica, no período de 05.09.2017 a
11.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.050430/2017-31.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.719/17-R, de 18 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o
que consta do processo n.º 23077.046345/2017-78,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 21 de agosto a 18 de novembro
de 2017, a DIOGO DE MENEZES CORTES BEZERRA, Assistente em Administração,
matrícula nº 1918020, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Diretoria de
Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de acordo com o Art. 10 e
parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 402/17-CGT, de 18 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula
348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 18 de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5253/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n°403/17-CGT, de 18 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Riachuelo/RN, no
período de 28 de Agosto de 2017 a 28 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5380/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS
Portaria nº 149 /17-DASS, de 17 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.049735/2017-08
Servidor: Francianne Rayssa da Rocha Teixeira Lima
Matrícula: 1319255
Cargo: Enfermeiro
Lotação: FACISA - Faculdade de Ciências da Saúde do TrairI
Vigência: 02/05/2017
Grau de Risco: Médio
Laudo: 2016003881

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 150 /17-DASS, de 17 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.045759/2017-80
Servidor: Vanessa Giacchini
Matrícula: 2360456
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Departamento De Fonoaudiologia
Vigência: 19/01/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2009004639

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria n° 151/17-DASS, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GLEYBSON KLEYTON DE AZEVEDO
SOARES, Matrícula 1987108, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A)
DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem
a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5076/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Portaria n° 152/17-DASS, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SERGIO AUGUSTO
NASCIMENTO DE FRANCA, Matrícula 2319293, conforme solicitação de afastamento nº
5287/2017, publicada no Boletim de Serviço número 154/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n°060/17-DECIV, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MOACIR GUILHERMINO DA SILVA,
Matrícula 347288, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em Santa
Cruz/RN, no período de 25 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5362/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Departamento de Engenharia Produção - DEP
Portaria n° 026/17-DEP, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAUJO,
Matrícula 2261429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Jardim De Angicos/RN, no
período de 26 de Agosto de 2017 a 27 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5318/2017.

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe

Portaria n° 027/17-DEP, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ,
Matrícula 2456706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no
país, em São Paulo/SP, no período de 04 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5347/2017.

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Matemática - DMAT

Portaria n° 024/17-DMAT, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALBIMAR GONCALVES DE MELLO,
Matrícula 1149190, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A)
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em
Belém/PA, no período de 11 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5313/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe

Portaria n° 025/17-DMAT, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GABRIELA LUCHEZE DE OLIVEIRA
LOPES, Matrícula 2350596, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em
Canoas/RS, no período de 03 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5343/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP
Portaria n° 019/17- DIMAP, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LYRENE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
1754430, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país,
em Fortaleza/CE, no período de 17 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5183/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n° 020/17-DIMAP, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BENJAMIN RENE CALLEJAS BEDREGAL,
Matrícula 2212166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Belém/PA, no período de 19 de Agosto de 2017 a 27 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5230/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto

Portaria n° 021/17-DIMAP, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO,
Matrícula 1699087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participação em Banca, em Belém/PA, no período de 19 de Setembro de 2017 a 21 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5285/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC
Portaria n° 025/17- DCAC, 18 de Agosto de 2017.

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no
Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1253/2017-R, de 21
de junho de 2017

Considerando o exposto no § 3º do Art. 2º da Resolução nº 083 do CONSAD, de
20/06/2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação de Estágio
Probatório dos servidores docentes da UFRN;

R E S O L V E

Designar como Tutor do Professor Doutor Jonathan Mota da Silva, matrícula:
2411669, o Professor Doutor David Mendes, matrícula: 1858120, durante o período de
Estágio Probatório daquele.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Henrique Fernandez - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT
Portaria n° 017/17- DCT, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO DE SOUZA MEDEIROS,
Matrícula 1804888, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Para participar de
eventos, no país, em Rio De Janeiro/RJ, no período de 01 de Setembro de 2017 a 01 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5364/2017.

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD
Portaria n° 063/17-DEPAD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MATILDE MEDEIROS DE ARAUJO,
Matrícula 1163184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no país,
em Martins/RN, no período de 18 de Agosto de 2017 a 20 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5330/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe

Portaria n° 064/17-DEPAD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula 2290876,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no
período de 03 de Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5232/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria n° 065/17-DEPAD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA PIRES COSTA, Matrícula
6350673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Para participar de eventos, no país, em
Florianópolis/SC, no período de 03 de Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5185/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe

Portaria n° 066/17-DEPAD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula
1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no país, em Jandaíra/RN, no
período de 24 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5179/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Artes - DEART

Portaria nº 083/16-DEART, de 19 de Setembro de 2016.

CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 008/2006-CONSAD, de 20 de
abril de 2006,

A Vice-Chefe do Departamento de Artes do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
Regimentais e Estatutárias,

R E S O L V E

REVOGAR a Portaria nº 08/2016-DEART e DESIGNAR os servidores JOSE
GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, Professor do Magistério Superior, matrícula
1804830, MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, Professor do Magistério Superior,
matrícula 1674328, LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, Professor do Magistério
Superior, matrícula 1149417 e OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA (consultor),
Professor do Magistério Superior, matrícula 1760618, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor KILDER CESAR
DE ARAUJO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 2002306, lotado no
Departamento de Artes.

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Arlete dos Santos Petry - Vice-Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM
Portaria n° 043/17-DLLEM, de 17 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E
LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA ALAS MARTINS, Matrícula 1149618,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS
E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Para participar de eventos, no
país, em São Paulo/SP, no período de 25 de Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5338/2017.

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL
Portaria nº 009/17-PPgEL, de 17 de Agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1186/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

Considerando o Edital nº 01/2017–PPgEL, que trata do Processo Seletivo 2018
para ingresso nos cursos de mestrado e de doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Estudos da Linguagem em 2018.1,

R E S O L V E

Art. 1º Designar as professoras JÉSSICA DO CARMO ALVES DE ANDRADE,
matrícula 1025963, e FLÁVIA ROLDAN VIANA, matrícula2313711, e os tradutores
intérpretes MÁRCIO TEÓFILO DE ASSIS, matrícula 2237542, RÉRICA SOARES DOS
SANTOS, matrícula 2180473, YANAK FERREIRA DA SILVA, matrícula 2067282, como
titulares, e os tradutores intérpretes TAANAKE MATHIAS SOARES BATISTA,
matrícula 2072972, WILSYNNARA MELO DA SILVA, matrícula 2168840, e SARAH
LEE REDMER, matrícula 2072882, como suplentes, para, sob a presidência da primeira,
compor a Comissão de Tradução Libras-Português-Libras do Processo Seletivo 2018, do
Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduíno Bispo - Coordenador

Departamento de Antropologia - DAN
Portaria n° 022/17-DAN, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula
1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em João Pessoa/PB, no período de 29 de Agosto de 2017 a 03 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5359/2017.

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Saúde Coletiva - DSC

Portaria n° 059/17-DSC, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula
2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SAÚDE COLETIVA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em BRasilia/DF, no período de 29 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5341/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe

Curso de Mestrado em Saúde Coletiva - CMSC
Portaria nº 001/17-CMSC, de 18 de Agosto de 2017.

Revoga a PORTARIA Nº 02/2016, de 03 de maio de 2016, que dispõe sobre a
designação dos membros da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi.

A COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE COLETIVA
DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e
estatutárias que lhe confere o artigo 18, parágrafo 12, do Regimento Interno da Unidade,

R E S O L V E

Designar os professores, CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, matrícula SIAPE
2724246, SILVANA ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE 1803907, ISABELLE RIBEIRO
BARBOSA, matrícula SIAPE 2305247, a discente, FABIA CHEYENNE GOMES DE
MORAIS FERNANDES, matrícula 20171017245, para comporem a Comissão de Bolsas do
PPGSACOL, com objetivo de elaborar as normas complementares e resolução para a
escolha de bolsistas do curso de MESTRADO EM SAÚDE COLETIVA da Faculdade de
Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.

(a) Cecília Nogueira Valença - Coordenadora

Departamento de Educação Física - DEDFIS
Portaria n° 077/17-DEDFIS, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO CALDAS COSTA, Matrícula
2682821, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em Petrolina/PE, no
período de 22 de Agosto de 2017 a 27 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5350/2017.

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Departamento de Odontologia - DOD
Portaria n° 090/17-DOD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RACHEL GOMES CARDOSO, Matrícula
2387044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Campinas/SP, no período de 04 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5100/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Portaria n° 092/17-DOD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA FERNANDES FERREIRA,
Matrícula 421717, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Florianópolis/SC, no período de 07 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5323/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Portaria n° 093/17-DOD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA
COSTA OLIVEIRA, Matrícula 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participação em Banca, em
Teresina/PI, no período de 18 de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5326/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n° 094/17-DOD, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO AUGUSTO SEABRA BARBOSA,
Matrícula 1466265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em São
Paulo/SP, no período de 23 de Agosto de 2017 a 27 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5369/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG
Portaria n° 031/17-DBG, de 17 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula
1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 23 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5312/2017.

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe

Portaria n°032/17- DBG, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA GOMES ALENCAR DE
SOUZA, Matrícula 350285, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no
país, em Coronel Ezequiel/RN, no período de 31 de Agosto de 2017 a 02 de Setembro de
2017,conforme solicitação de afastamento nº 5337/2017.

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 155/17-CERES, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR,
Matrícula 1805275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5322/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n° 156/17-CERES, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR,
Matrícula 1805275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 23 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5374/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n° 157/17-CERES, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANNE DANTAS DE OLIVEIRA
PIMENTEL, Matrícula 1201439, PSICOLOGO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 21
de Agosto de 2017 a 21 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5354/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de História do Ceres - DHC
Portaria n° 040/17-DHC, de 17 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AIRAN DOS SANTOS BORGES, Matrícula
2371256, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em
Caxias/MA, no período de 28 de Agosto de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5344/2017.

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe

Portaria n° 041/17-DHC, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE
MACEDO, Matrícula 2432663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
CERES - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em
Caxias/MA, no período de 28 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5371/2017.

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria nº 016/17-DCSH, 10 de Agosto de 2017.

A Chefe em exercício do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, §
IV Portaria nº 2.433/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de
08/11/2016.

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO,
matrícula SIAPE 2227229, Presidente, SILVIA PIRES BASTOS COSTA, matrícula SIAPE
1332606, JOCÉLIA FELÍCIA ANDREOLA, matrícula SIAPE 2370102, JOÃO PAULO DE
OLIVEIRA LUCENA, matrícula SIAPE 2245915, membros titulares e MÁRCIO VIEIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE 3548652 e Valdemir Galvão de Carvalho, matrícula SIAPE
4322109, suplentes, para constituírem a “Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico
do Curso de Administração”, do Centro de Ensino Superior do Seridó.
Art. 2º Determinar o prazo de 60 dias para a Comissão concluir seus trabalhos.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvão - Chefe em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n° 057/17-DGC, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA,
Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN, no período de 01 de Setembro de
2017 a 04 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5367/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n° 058/17-DGC, de 18 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA,
Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Fortaleza/CE, no período de 30 de Agosto de
2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5320/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG
Portaria n° 006/17-PPGG, de 18 de Agosto de 2017.

A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOGRAFIA MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria nº 555/2015R, de 01 de abril de 2015,

R E S O L V E

Designar a professora Eugênia Maria Dantas, matrícula SIAPE nº 6350736, a
servidora Técnico-administrativa Tainara Rodrigues Lino, matrícula SIAPE 1115833, e o
aluno Moisés Gomes Advíncula Júnior, matrícula 20161022395, para sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para eleição dos cargos de Coordenador e Vice-
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia -Mestrado Profissional.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Vice-Coordenadora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ

Portaria n° 1.135/17-EAJ, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBSON ROGERIO PESSOA COELHO,
Matrícula 1115508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em
Jaçanã/RN, no período de 18 de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5328/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.136/17-EAJ, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula
1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em JOão Pessoa/PB, no período de 25 de
Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5334/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Instituto de Medicina TropicaL - IMT-RN
Portaria n° 021/17-IMT-RN, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO,
Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no
período de 29 de Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5332/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria n° 022/17-IMT-RN, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO,
Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no
período de 30 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5333/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto

Superintendencia de Comunicação - COMUNICA
Portaria n° 043/17-COMUNICA, de 18 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IANO FLAVIO DE SOUZA MAIA, Matrícula
1757273, JORNALISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para
Viagem a serviço, no país, em Touros/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de
Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5351/2017.

(a) Jose Zilmar Alves da Costa - Superintendente

Portaria n° 044/17-COMUNICA, de 18 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PETRAS DE SOUZA FURTADO BALDUINO,
Matrícula 1759311, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A)
SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em
Touros/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5352/2017.

(a) Jose Zilmar Alves da Costa - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Museu Câmara Cascudo - MCC
Portaria n° 036/17- MCC, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA,
Matrícula 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU
CÂMARA CASCUDO, para Para participar de eventos, no país, em Caicó/RN, no período
de 21 de Agosto de 2017 a 21 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5345/2017.

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº 198/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de
junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o docente RAMON JOSÉ AYRES SOUZA, Professor Adjunto,
matrícula nº 2151209, como tutor do docente FLÁVIO FERNANDES FONTES, Professor
Adjunto-A, matrícula nº 3010599, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica Especializada,
por ocasião de estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria nº 199/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de
junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o docente PABLO DE SOUSA SEIXAS, Professor Adjunto,
matrícula nº 3475044, como tutor do docente HENRIQUE MESQUITA POMPERMAIER,
Professor Adjunto-A, matrícula nº 2411147, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica
Especializada, por ocasião de estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria nº 200/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de
junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o docente NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, Professor
Adjunto, matrícula nº 2132107, como tutor do docente MERCÊS DE FÁTIMA DOS
SANTOS SILVA, Professor Adjunto-A, matrícula nº 2612129, ambos lotados nesta
Unidade Acadêmica Especializada, por ocasião de estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria nº 201/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de
junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar a docente ADRIANA GOMES MAGALHÃES, Professor
Adjunto, matrícula nº 1242804, como tutora da docente VANESSA PATRÍCIA SOARES
DE SOUSA, Professor Adjunto-A, matrícula nº 4933786, ambas lotadas nesta Unidade
Acadêmica Especializada, por ocasião de estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 202/17 - FACISA, de 16 de agosto de 2017.

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º. Localizar a servidora Acsa Nara de Araújo Brito Barros, CPF nº
083.827.884-16, ocupante do cargo de Nutricionista, em regime de trabalho de 40 horas,
exercendo suas atividades na Clínica Escola de Nutrição, desde 02/06/2017, data em que
também se iniciaram suas atividades insalubres, conforme quadro abaixo.

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Nutrição

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Clínica Escola de Nutrição - Atendimento nutricional ambulatorial a alunos,
servidores, pacientes da comunidade em geral e pacientes de projetos deS

28
horas



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

pesquisa
Clínica Escola de Nutrição - Acompanhamento dos alunos nos atendimentos
ambulatoriais M 2 horas

Hospitais - Acompanhamento dos alunos nas visitas, auxiliando nas aulas
práticas das disciplinas. Visitas domiciliares, exame físico, orientação aos
pacientes quanto a patologias

M 2 horas

TOTAL 29 horas
semanais

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas(h)

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 02/06/2017.

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria nº 203/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI – FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de
07 de março de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º. Localizar a servidora NATÁLIA DE CARVALHO CORDEIRO LIRA,
matrícula SIAPE nº 2395637, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, em
regime de trabalho de 40 horas, exercendo suas atividades no Laboratório de Técnica
Dietética, desde 15/05/2017, data em que também se iniciaram suas atividades insalubres,
conforme quadro abaixo.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Técnica Dietética

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Manipulação de alimentos e outros materiais utilizados em experimentos no
laboratório e no preparo de aulas. S 8 horas

Manipulação de laminas de corte 10, 8 e 6. S 4 horas
Manuseio de gás Butano e equipamentos de pressão e manuseio de Ácido
Muriático S 6 horas

Manuseio e higienização de moedor de carne, extrator de suco industrial,
processador de alto rendimento (cutter), centrífuga e utensílios perfuro-
cortantes.

S 4 horas

Manuseio de água e alimentos superaquecidos S 4 horas

TOTAL
26 horas
semanais

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas(h)

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 15/05/2017.

Art. 3°. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria nº 204/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006
- CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o servidor LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº 2646602,
Professora do Magistério Superior, como tutor da servidora do quadro técnico-
administrativo MARIA VALQUÍRIA DAMASCENO VASCONCELOS, matrícula nº
2397540, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ambos lotados nesta Unidade
Acadêmica Especializada, por ocasião do estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria nº 205/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006
- CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar a servidora NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, matrícula
nº 2132107, Professora do Magistério Superior, como tutora da servidora do quadro técnico-
administrativo SUZARA RAYANNE DE CASTRO SENA, matrícula nº 1293540, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, ambas lotadas nesta Unidade Acadêmica
Especializada, por ocasião do estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria nº 206/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006
- CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar a servidora SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, matrícula nº
1980187, Professora do Magistério Superior, como tutora da servidora do quadro técnico-
administrativo NATÁLIA DE CARVALHO CORDEIRO, matrícula nº 2395637, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, ambas lotadas nesta Unidade Acadêmica
Especializada, por ocasião do estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria n° 211/17-FACISA, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS
SANTOS BARROS, Matrícula 2527646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para
participação em Banca, em NATAL / RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 22 de
Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5353/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 212/17-FACISA, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS
SANTOS BARROS, Matrícula 2527646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para
participação em Banca, em Natal/RN, no período de 25 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5355/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 213/17-FACISA, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO
CAMPOS, Matrícula 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para desenvolver
projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP, no
período de 12 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5255/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria n° 214/17- FACISA, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KARIME ANDRADE MESCOUTO, Matrícula
2386247, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de
eventos, no país, em Natal/RN, no período de 12 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5297/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n°215/17-FACISA, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA,
Matrícula 3885543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em
São Paulo/SP, no período de 01 de Outubro de 2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5288/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 216/17-FACISA, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI
E SILVA, Matrícula 1458261, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de
eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 27 de Agosto de 2017 a 02 de Setembro
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5366/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 156 18.08.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Escola de Saúde - ES/UFRN
Portaria n° 037/17-ES/UFRN, de 18 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KISNA YASMIN ANDRADE ALVES,
Matrícula 1097650, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no
período de 22 de Agosto de 2017 a 23 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5361/2017.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor

A N E X O S

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome do Proposto: JOSE ABDON BEZERRA

Matrícula do Proposto: 349177

Justificativa do Serviço: Para atender pequenas despesas da Administração e
Departamentos do CCS.

Valor Concedido: R$ 6.000,00

R E T I F I C A Ç Ã O

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Retificar a Portaria n.º 1.409/17-R, de 17.07.2017, publicada no D.O.U. n.º 137, de
19.07.2017, Seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de CÉLIA MARIA DE
MEDEIROS, matrícula n.º 3351652, de modo que onde se lê: “com ônus para a UFRN”,
leia-se: “com ônus limitado”, conforme processo n.º 23077.042564/2017-88.

Natal/RN, 17 de agosto de 2017.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 156 – Contém 29 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguage
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	 
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E


	Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem 

